Postquam autem Diocletianus et Maximianus, cognomento Herculeus, occisis multis sanctorum millibus, satiatī quodammodo flagitiis, quæ perpetraverant, viderentur, immodea mentis vesania actos imperii tædere cœpit, quod sub pietatis religionisqua prætextu, ex composito deponentes, in vitam privatam remigrarunt. Post quos Maximianus, qui etiam Galerius dicebatur, et Maxentius filius Herculei, imperium obtinuerunt annos novem. Maximianus autem in Oriente versabatur. Maxentius vero in augustissima civitate Romana, imperiali fungebatur munere, belluae sane immanissimæ, quique in omne impietatis genus pervenerant; imprimis autem contra Christianos insanientes. Regnavit cum ipsis in Britannia Constans magnus, qui Constantini magni pater fuit, vir per omnia placidissimus ac humanissimus, pietatem amplectens, et idola detestans; Christianos quoque præ ceteris charos habens.

Constantinus autem adhuc puer apud Orientis tyrannum educabatur; in Græcanicis disciplinis apprime instruētus. Unde accidit quod, cum in D Pakestina versaretur, videretque quam acerba Christi enfores paterentur, graviter animo indolesceret; fuerat enim ab incunabulis improbitati infensissimus, malorumque osor acerrimus. Diocletianum interim in Dalmatia agentem divina vindicta corripuit. Nam cum corpore graviter intumisset, in varias partes disruptus est, blasphemaque ejus lingua in gutture putrescente, et a vermium multitudo consumpta, vitam amisit. Herculeius vero Tarsi in Cilicia fatali necessitate abreptus est. Galerius autem Maximianus, velut omni

NOTÆ.

(50) Pollux, Παλῆνδρος.

(51) Quem Alexander vocat Maximianum, is est Maximus tyrannus Orientis.

deposito metu, impie simili et inhumane tyrannide A usus est. Cumque in feminas impotentissime ferretur, subditi ipsius id potissimum, omni cura ac studio, nitebantur, ut locum quærerent ubi uxores ac filias suas a conspectu tyranni occultarent, eoque dementiae, dæmonum fraude devenerat, ut nihil gustare, inconsultis oraculis, anderet, Christianos autem funditus deleri jussit, idque non solum ob impietatem, qua erat, sed etiam, ut fortunas eorum diriperet.

Comique videret Constantinum majori in dies ætate augeri, prudentiaque egregie ornari, suspicans, atque adeo per sortes id suspectum habens, per eum futurum, ut aliquando tyrannis sua dissolveretur, dolo ipsum interficere est aggressus. Verum juvenis, divina providentia dolum ipsius prænoscens, exemplo Davidis, fuga salutem quæsivit: tyranno autem jam in sumnum flagitorum ingresso, contraque Christianos gravissima quæque moliente, vindicta divina conatus ejus persiguit, punitionis suæ flagellum in eum mittens; ulcus enim tèrrimum secundum partes occultas, quæ libidinis ipsi ministræ fuerant, eratum, omni ope humana valentius ei constitit, cumque putredine et graveolentia partes illæ merito invasæ penitus depascerentur, vermiumque vis magis magisque accresceret (erat enim infelix ille obeso admodum corpore), in desperationem tandem incidens, miserandum cunctis, qui illum intuebantur, spectaculum præhuit.